
Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.379, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23436.500143/2015-97, resolve:

DESIGNAR o servidor JAIR GARCIA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Co-
ordenador do Núcleo Sociopedagógico (FG-2) do Campus Registro, a
partir de 14/04/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 1.380 DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23314.500267/2015-59, resolve:

DESIGNAR a servidora ROSELI GOMES DE LIMA COS-
TA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora do Núcleo Sociopedagógico (FG-2) do Campus São
Roque, a partir de 14/04/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23433.500207/2015-80, resolve:

No- 1.381 - DISPENSAR, a pedido, o servidor FABIO LUIZ DE
PAULA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus Ita-
petininga, a partir de 14/04/2015.

No- 1.382 - DESIGNAR o servidor RAFAEL DE ALMEIDA BRO-
CHADO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus
Itapetininga, a partir de 14/04/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 1.383, DE 13 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.503769/2015-41, resolve:

DESIGNAR o servidor ALVARO GIANELLI, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada de Coordenador
Administrativo e de Informação (FG-2) do Núcleo Descentralizado de
Gestão de Pessoas - NGP em São João da Boa Vista, a partir de
14/04/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 1.035 - 1. Dispensar o servidor Fernando Lucas de Oliveira Farias,
matrícula SIAPE 1953308, Técnico de Laboratório Área, do quadro
de Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função
de Coordenador de Desenvolvimento e Gerenciamento de Sistemas,
da DTI/Reitoria, código FG-02.
3. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
01/04/2015.

No- 1.038 - 1. Retificar o ato de aposentadoria do servidor Walter
Campos Nascimento, matrícula SIAPE 1110536, concedida por meio
da Portaria nº. 128, de 06/04/2006, publicada no DOU de 12/04/2006,
seção 2, página 11, para alterar o fundamento legal da concessão,
inativando-o proporcionalmente (85%), com base no art. 8º, §1º, da
Emenda Constitucional nº. 20/1998 c/c o art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, com direito à paridade com a remuneração dos
servidores da ativa.

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação no DOU, com efeitos financeiros retroativos a
16/03/2015.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Em exercício

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, resolve:

No- 1.043 - 1. Conceder Pensão Vitalícia, conforme dispõe o artigo
217, inciso I, alínea a, da Lei 8.112/90, a Sra. Irailde Barreto de
Oliveira Santos, portadora do RG nº 523.917 SSP/SE, correspondente
à quota-parte de 50% (cinquenta por cento) da remuneração, cal-
culada segundo o art. 2º, inciso I da Lei 10.887/04, e Pensão Tem-
porária, conforme dispõe o artigo 217, inciso II, alínea a, da Lei
8.112/90, a Laryssa Tawanne Barreto de Oliveira Santos, portadora do
RG nº 3.586.842-2 SSP/SE, correspondente à quota-parte de 50%
(cinquenta por cento) da remuneração, calculada segundo o art. 2º,
inciso I da Lei 10.887/04, tendo como instituidor o servidor Gilton
das Merces Santos, matrícula SIAPE 0048960, falecido em
27/03/2015, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ní-
vel D, Classe/Padrão 215.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 27/03/2015.

No- 1.052 - 1. Designar o servidor Carlson Santana Cruz, matrícula
SIAPE 2157307, Técnico de Tecnologia da Informação, do quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função
de Coordenador de Desenvolvimento e Gerenciamento de Sistemas,
da DTI/Reitoria, código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 01/04/2015.

No- 1.053 - 1. Dispensar a servidora Maria Engracinda dos Santos
Ferreira, matrícula SIAPE 1722664, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de Pessoal

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Co-
ordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Agrimensura, Cam-
pus São Cristóvão, código FCC.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 1.054 - 1. Designar o servidor Anderson Nascimento do Vasco,
matrícula SIAPE 1900076, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador do
Curso Técnico de Nível Médio em Agrimensura, Campus São Cris-
tóvão, código FCC.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 1.057 - 1. Dispensar o servidor Alex Pereira de Melo, matrícula
SIAPE 2156136, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado,
pertencente ao Quadro Pessoal Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, da função de Chefe de Gabinete da Direção Geral, Cam-
pus Propriá, Código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 1.060 - 1. Designar a servidora Luciana Souza de Gois, matrícula
SIAPE 2188585, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, per-
tencente ao Quadro Pessoal Permanente desta Instituição Federal de
Ensino, para a função de Chefe de Gabinete da Direção Geral, Cam-
pus Propriá, Código FG-02.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 1.061 - 1. Dispensar o servidor Werner Ribeiro Costa, Matrícula
SIAPE 1842496, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação,
código FG-04, Campus Glória.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

No- 1.062 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Cristiano Estevan Vas-
concelos, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de
24/03/2014, publicado no DOU de 25/03/2014, homologado através
do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
para exercer o cargo Técnico Administrativo em Educação, Técnico
em Secretariado, Classe D, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, Campus Propriá, código de vaga 0224561.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA No- 214, DE 10 DE ABRIL DE 2015

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de 09/10/2013, considerando
o Processo nº 23303.000019/2015-31, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos
do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

11 9 3 7 0 8 Maria da Conceição Silva Sousa FG-4 - Setor de Comunicação e Eventos do Campus Petrolina Zona Rural 07/04/2015

IVALDO JOSÉ DA SILVA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2015

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de 09/10/2013, considerando
os Memorandos nº 220/2015 - GR e nº 41/2015 - DOI, resolve:

No- 215 - EXONERAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência,
nos termos do artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Denominação da CD Vi g ê n c i a
1826348 Camila de Alencar Freitas CD-4 - Chefe de Departamento de Obras e Infraestrutura da

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
13/04/2015

No- 216 - NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial
da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Denominação da CD
2159977 Ebson Alves da Silva CD-4 - Chefe de Departamento de Obras e Infraestrutura da Pró-Reitoria

de Desenvolvimento Institucional

IVALDO JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS 10 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 614 - Designar o servidor ANDRÉ RIBEIRO VIANA, Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2084452, para exercer a
função de CHEFE DO SETOR DE REGISTRO ACADÊMICO, Có-
digo FG-02, deste Instituto - Câmpus Avançado de Carmo de Mi-
nas.

No- 615 - Designar a servidora ARTHEMISA FREITAS GUIMA-

RÃES COSTA, Pedagoga, matrícula SIAPE 2084699, para exercer a

função de COORDENADORA GERAL DE ENSINO, Código FG-02,

deste Instituto - Câmpus Avançado de Carmo de Minas.

No- 616 - Nomear a servidora CARLA APARECIDA DE SOUZA

VIANA, Assistente em Administração, Matrícula Siape 1730520, da

função de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN-

TO, Código CD-04, deste Instituto - Câmpus Avançado de Carmo de

Minas.

MARCELO BREGAGNOLI

thiago.estacio
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-14T05:58:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




